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1 ÚVOD

Ideál krásy je velice diskutovaným tématem. Je to dáno i tím, že

mnoho nejen mladých dívek podlehne nátlaku, který je často prezentován

právě v médiích. Média nám předkládají na svých stránkách krásné ženy,

které vypadají téměř dokonale. Mladé dívky se pak snaží ideálům z

časopisů vyrovnat. Největším problémem se pak stává hubená postava,

protože touha po ní mže vést až k mentální anorexii, velice závažnému

onemocnění. Často je zmiňováno, že na dívky je vyvíjen tlak již od dětství.

Stačí si vzpomenout na panenku Barbie, se kterou si v dětství hrálo

mnoho dívek. V dospívání pak chtějí vypadat právě jako Barbie, která pro

ně představuje ideál krásy. Ten je podpořen ještě módními časopisy, kde

se objevují pouze krásné, mladé, hubené ženy. Média tak udržují i

konstruují genderový stereotyp, kde žena může být krásná, jen když má

určité parametry. Například je hubená, mladá, nebo má blonďaté vlasy.

Ideál krásy na nás útočí z mnoha stran a ne všechny ženy mu dokáží

odolat a být spokojené samy se sebou. Opak je pravdou, protože většinu

žen trápí nějaký problém spojený s postavou. Některé si přijdou příliš

tlusté, jiné moc malé nebo se špatným typem postavy. Otázkou zůstává,

zda by byly nespokojené i v případě, že by média nezobrazovala jen

mladé, krásné a hubené ženy. Ale na stránkách módních časopisů by se

objevovaly i ženy plnějších tvarů nebo starší.

Média tak vytváří ideál krásy a mnoho žen mu podlehne. Uvěří, že

pokud chtějí být krásné, je nutné vypadat jako ženy na titulních stranách.

Jak ale vypadá ideál krásy podle časopisu Vlasta? Jaká témata se

nejčastěji opakují v souvislosti s ideálem krásy? Snaží se časopis Vlasta

své čtenářky přesvědčit o tom, aby se ideálu krásy vyrovnaly?

Předkládaná diplomová práce se snaží na tyto otázky odpovědět.

Obecně lze říci, že práce se zabývá stereotypním zobrazováním

žen v médiích. Konkrétně jde o stereotypní zobrazování ideálu krásy v
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týdeníku Vlasta. Uvedený fenomén zkoumám v rozmezí dvanácti let,

konkrétně od roku 2000 do roku 2012. Cílem práce je postihnout

nejčastější témata spojovaná se zobrazováním ženského ideálu krásy ve

vybraném časopise v daném časovém období.

Teoretická část se zabývá nejprve obecným vymezením pojmu

stereotyp, jejímž úkolem je přiblížit čtenáři nejen význam slova, ale i

různými jeho pojetími. Dále jsou představeny účinky stereotypů v médiích.

Jak jsou stereotypy v médiích vytvářeny a jaké mají dopady. V závěru této

kapitoly je shrnuta situace v českých médiích po roce 1989. Následuje

kapitola věnující se genezi. Vysvětluje termín a propojuje ho s

vysvětlením Gérarda Noiriela. Poté je představena problematika genderu.

Ukazuje se, že gender je sociální konstrukt, který se může napříč různými

společnostmi lišit. V návaznosti na gender a stereotypy v médiích je nutné

zmínit i genderové stereotypy, které souvisejí i s empirickou částí práce.

Další kapitola se zabývá vztahem médií a genderu. Je zde ukázáno, jak

jsou média rozdělována na mužská a ženská, jaká témata se váží k

tomuto dělení nebo jak jsou v nich muži a ženy prezentováni. Poslední

kapitola teoretické části je věnována ideálu krásy a jeho proměnám. Je v

ní popsáno, jak se ideál krásy vyvíjel od Věstonické Venuše po

současnost. Jakou proměnou ideál krásy prošel a co bylo v dané době na

ženě považováno za krásné.

Empirická část je věnována výzkumu ideálu krásy v časopise Vlasta

v letech 2000 až 2012. Cílem výzkumu je přiblížit, jakým vývojem ideál

krásy za dvanáct let od nového tisíciletí prošel. Jak je v daném časopise

prezentován ideál krásy, jaké rady jsou ženám udělovány, aby ideálu

dosáhly, nebo jaké prostředky jsou jim k dosažení ideálu krásy

doporučovány. V časopise Vlasta byly analyzovány pouze články z rubriky

Krása a Půvab spolu s rubrikou Zdraví. Tyto rubriky nejlépe odpovídaly

požadavku zachytit ideál krásy předkládaný českým ženám v médiích,

konkrétně v daném časopise Vlasta. Jako metodologie byla použita
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kvalitativní obsahová analýza. Výsledky jsou prezentovány po jednotlivých

tématech, která vyvstala z analyzovaných článků. Následuje krátké

shrnutí, kde je představen ideál ženské krásy. Jeho podoba je sestavena

na základě analyzovaných článků a témat, která z nich vyplynula jako

nejčastěji se opakující.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bude přiblížen pojem stereotyp. Zaměřím se i na

stereotypy v médiích, jejich vývoj účinků a vysvětlení pojmu geneze. Dále

se zaměřím na gender, genderové stereotypy a obraz žen ve společnosti.

Následně se pokusím propojit média a gender. Prostor bude věnován i

časopisům a jejich produkci. Na závěr se zaměřím na vývoj ideálu ženské

krásy.

2.1 STEREOTYP

Pojem stereotyp pochází z řeckých slov stereos – znamenající

pevný, a typos – označení. Jde o označení skupiny jedinců ve

společnosti, které je pevné a příliš se neproměňuje. Poprvé byl pojem

stereotyp použit na konci 18. stolení Walterem Lippmanem. Lippman

vysvětloval stereotypy jako „pevné obrazy v našich hlavách, které je těžké

změnit.“ Obvykle nesou pejorativní obrazy (Marshall 1998: 642).

Stereotyp z hlediska sociologie zdůrazňuje generalizující a

zevšeobecňující tendenci, která řídí celý proces vytváření stereotypu

(Černoušek 1982: 26). Jde o typ sociální konstrukce reality, a proto odráží

vztahy mezi skupinami ve společnosti. Jednotlivé skupiny jsou

klasifikovány a reprezentovány pomocí zjednodušujících a zobecňujících

znaků, které explicitně či implicitně představují skupinu na základě jejího

vývoje či vlastností. Stereotypy samy o sobě nejsou zavrženíhodné,

protože jsou nevyhnutelnou součástí sociální konstrukce reality. Vytvářejí

ale také mocenské vztahy, konflikty a jsou zdrojem vytváření předsudků

(Jirák, Köpplová 2007: 145-146). Stereotyp se ustavuje tak, že se po delší

časový úsek objevuje jako reprezentace stále toho samého v médiích i v

konverzaci. Tím dochází k deformování původní představy, protože

stereotyp zjednodušuje, ale i zjednodušeně přehání. Lze ho proto dobře a
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rychle poznat, díky výrazným detailům. Detaily můžou být zesměšňování

dané skupiny, spojování s určitým typem činností nebo jasné vymezení

jejich postavení ve společnosti. Stereotypy se tak stávají nositeli hodnot,

které příjemci sdílejí (Burton, Jirák 2001: 188-189). Na vytváření

stereotypů také působí socializační procesy ve výchově a významné je i

zobecňování, kdy se vlastnosti jedince přenesou na celou skupinu (Geist

1992: 454).

Jako první uvedl pojem stereotyp do masové komunikace Walter

Lippman. Ten tvrdil, že člověk nemůže uchopit komplexní realitu, a proto

si pomocí stereotypů vytváří zjednodušené konstrukce (Jirák, Köpplová

2007: 145). Podle něj na určité situace člověk reaguje určitým způsobem,

čímž se dá předpokládat automatické pochopení problému. Takové

konstrukce nazval Lippman myšlení ve stereotypech, které je řízeno

úsporností. To znamená, že dospělí jedinci nevnímají svět kolem sebe

tak, jako by se s danou situací setkali poprvé. Pokud se daná situace

opakuje, přistupují k ní již s určitou zkušeností, proto myšlení ve

stereotypech. Setkávání se se situací stále jako poprvé a v nezatíženém

horizontu otevřenosti světu je vlastní jen dětem. I jejich vnímání se ale

postupem času stává stereotypním (Černoušek 1982: 26-27). Walter

Lippman rozlišuje mezi okolním světem, který reálně existuje, a

pseudosvětem, v němž jde o subjektivní vnímání světa (Jirák, Köpplová

2007: 145). Podle Lippmana má stereotyp čtyři funkce: 1) proces

uspořádání – stereotypy mají funkci uspořádat realitu do snadno

pochopitelné podoby a hrají důležitou roli v porozumění světa a

společnosti. 2) zkratky – stereotypy jsou metonymickými zkratkami, které


[…]


pěstěné. Pečovat o ruce lze pomocí vhodných krémů nebo peelingů. Opět

příklad který ukazuje, že pro přiblížení se ideálu krásy je nutné o sebe

pečovat a dbát. Umět se nalíčit, aby byly skryty nedostatky a zvýrazněny

přednosti. Dobré nalíčení dodá ženě na smyslnosti a přitažlivosti. Ideál

krásy bude blíž. Nejdůležitější je nalíčit oči a rty, pak bude ženská krása

podtržena. Jedině tak dojde k přiblížení se ideálu ženské krásy a žena se

bude cítit spokojena sama se sebou.

Když sestavím ideál ženské krásy vycházející z analyzovaných

článků časopisu Vlasta, vypadal by asi takto: Mladá žena, s

vysportovanou, pevnou postavou. Postava je bez celulitidy a tvář i dekolt

bez vrásek. Žena má pevnou, napnutou kůži bez nedostatků. Chybí na ní

pigmentové skvrny, červené žilky a pupínky. Je dokonale nalíčená, což

podtrhuje její přirozenou krásu. Ruce jsou na první pohled hladké, s

pěstěnými, nalakovanými nehty. Nohy jsou pevné, vysportované a bez

celulitidy. Žena pravidelně cvičí a drží dietu. Svůj mladiství vzhled si

udržuje pomocí kosmetických přípravků. Pravidelně svou pleť hydratuje a

dodržuje zdravý životní styl, aby předešla tmavým kruhům pod očima

nebo přibírání na váze a tvorbě celulitidy. Pokud si nepřipadá dostatečně

krásná a kosmetický průmysl nedokáže naplnit její požadavky, využije

plastickou chirurgii. Ta ji promění k její spokojenosti a dokonalosti. Stane

se tak téměř ideálem ženské krásy.

Časopis Vlasta předkládá svým čtenářkám návody, rady a typy, jak

se stát krásnější a přibližovat se ideálu krásy. Přestože se snaží poukázat

i na to, že žena by měla být spokojena sama se sebou taková, jaká je, ne

vždy se mu to daří. Vě většině článků se objevuje apel na změnu. Změna

se týká především snahy o dosažení ideálu krásy. Články předkládají

čtenářkám názory, že pokud se nezmění alespoň minimálně, nebudou

tolik spokojené a nepřiblíží se ideálu krásy. U cvičení je apelováno na

zpevnění problematických partií, podle kterých se krása ženy posuzuje. U
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hubnutí je touha být o něco štíhlejší společným jmenovatelem pro

všechny ženy. Touží zhubnout, aby byly krásnější. Udržet si mladiství

vzhled chce každá žena. Lze toho dosáhnout pomocí kosmetiky nebo

plastické chirurgie. Ideál krásy navíc velí - mládí vpřed. Celulitida je

známkou stárnutí a vyšší váhy. Oboje je neslučitelné s ideálem krásy a je

potřeba proti tomu bojovat. A vhodné líčení nás přiblíží k ideálu a dokáže

zakrýt drobné vady.

Ideál krásy vytváří média a také se snaží nás tlačit k tomu, abysme

mu podlehli a začali se mu přibližovat. Požadavky médií jsou ale často

nenaplnitelné. Ne všichni mají čas a chuť pravidelně cvičit nebo nemají

finanční prostředky na plastické operace. Pokud bychom všichni chtěli

vypadat jako ideál krásy, staly by se z nás kopie. Všichni bychom byli

stejní. Ale každý má nějakou chybu, díky které se může od ostatních lišit

a tím být originální.
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7 RESUMÉ

This diploma thesis deals with the genesis of the stereotypical view

of women in the media. Specifically, the genesis of ideal beauty. Ideal of

beauty is the current topic because it grows number of women and girls

who suffer from anorexia nervosa. Women watch female models daily in

the mass media and shall be subject to pressure that forces them to look

like they. Even little girls play with Barbie doll and wants to be perfect as

she is. Ideal of beauty went through a long development, but today the

focus is just on slimness, young and beuty.

In the theoretical part is defines the concept of development of ideal

female beuty. But preceded by an explanation of the term stereotype.

Included are stereotypes in the media and the development of their

effects. Explained is concept of genesis and its understanding through

explanation of Gérard Noiriel. The next chapter deals with gender, which

explains as a social construct. For the empirical part is necessary to

explain the gender stereotypes. Gender stereotype attributed to men and

women stereotyped characteristic that follow them. For the better

understanding of gender stereotypes is determined chapter on the image

of women in czech society. The connection of gender with media is

determined chapter gender and media. In this chapter is indicated

separation of journal of masculine and feminine. At the end of the

theoretical part is describes the development of the ideal of female

beauty.

The empirical part is focused on ideal beauty. For this research, I

used a qualitative content analysis. The aim of the research is to explain

how the development of the ideal of beauty passed from 2000 to 2012.

What advice are given to women,in order to reach the ideal of beauty, Or

what is them recommended to achieve the ideal of beauty.

Results are presented for each of the topics separately and that

arose from the analyzed articles. Following is a brief summary, which is
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presented to the ideal of feminine beauty. His form is prepared on the

basis of the analyzed articles and topics that have emerged as the most

frequently recurring.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Obrázkový vtip uvedený ve Vlastě 2000 (7) - ukázka, jak

ideál krásy působí již na malé děti.
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Příloha č. 2 - Článek Dietní desatero - návody a rady jak efektivně

zhubnout a udržet si nižší váhu. Příklad tématu Hubnutí
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Příloha č. 3 - Článek Znovu mladé oči Vlasta 2011 (41) - ukázka návodu,

jak a čím pečovat o oči v různém věku. Příklad tématu Líčení a

kosmetika
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Příloha č. 4 - Článek Pohněte Vlasta 2008 (40) - příklad tématu Cvičení
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Příloha č. 5 - Ukázka lidské Barbie a Kena a hraček
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