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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Předkládaná diplomová práce se svým záměrem soustředí na postižení nejčastějších témat souvisejících s ideálem krásy v časopise Vlasta. Takto rozvržený cíl práce je naplňován problematickým způsobem.

1. Název práce pracující s termínem geneze neodpovídá záměru práce. Práce se soustředí pouze na diskutovaná témata věnující se kráse v časopise Vlasta. Geneze není vlastním předmětem zájmu.
2. Teoretická část práce věnující se genderu se vyznačuje celou řadou nesrovnalostí, vyplývající především ze spojování protichůdných konceptů. Na jedné straně je popisován koncept Oakley vysvětlující gender v protikladu k pohlaví, na straně druhé je přibližování koncept Kimmel, který tento protiklad mezi pohlavím a genderem vysvětluje jako výsledek socializačního procesu. Tyto rozpory v teoriích nejsou v textu nijak vysvětleny. Teoretická část je tak jen seznam existujících teorií bez jakéhokoliv systematičtějšího promýšlení k záměru práce.
3. Kapitola představující vývoj ideálu krásy vzhledem k záměru práce je nadbytečná.

4. Samotná zjištění prezentovaná v analytické části jsou k záměru práce průkazná a mnohdy velmi zajímavá. Slabinou je, že zvolený analytický postup je popsán jen v základních principech. V textu neexistuje žádné systematičtější přiblížení a zdůvodnění analytického postupu.

5. V práci neexistuje ucelenější shrnutí, které by provazovalo zjištění s teoretickými premisami. Závěrečná část je pouze popisem struktury práce, která se shoduje s úvodní části.

Zcela zásadní pochybení se týká práce s literaturou, která se vyznačuje nadměrným množstvím citací z druhé ruky (např. s. 8, 9,13-14,16,22). Práce je přepracovanou verzí. A stejně jako v předešlém případě práce nebyla nijak konzultována s vedoucím práce. Osobně se domnívám, že konzultace by mohla veškerá pochybení odstranit. Takto však práci doporučuji k jejímu přepracování.
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